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Введение

Морские макрофитные водоросли представляют собой ценный биологический

ресурс, в настоящее время активно используемый в различных отраслях промышленности.

В пищевой промышленности водоросли используют для непосредственного употребления

в пищу и получения специфических пищевых веществ и добавок, в фармацевтике – для

получения активных и вспомогательных компонентов медикаментов и биологически

активных добавок для обогащения рациона, в сельском хозяйстве – для производства

удобрений и кормовых добавок.

Ценность макроводорослей как пищевых продуктов и источников хозяйственно

полезных веществ определяется их биохимическим составом – содержанием основных

макро- и микронутриентов (белки, аминокислоты, углеводы, минеральные вещества),

составом отдельных групп соединений (напр., жирных кислот у бурых водорослей),

наличием уникальных для данной систематической группы компонентов (специфические

полисахариды – агары и каррагинаны в красных водорослях, альгинаты в бурых

водорослях; уникальный запасной продукт красных водорослей – флоридозид).

Одной из наиболее интересных таксономических групп водорослей, имеющих

значительный прикладной потенциал, являются представители отдела Rhodophyta

(красные водоросли). В настоящее время эти водоросли составляют важную часть рациона

жителей Юго-Восточной Азии (Япония, Китай, Филиппины) и некоторых европейских

стран (Норвегия, Исландия), где употребляются и ценятся наравне с морепродуктами

животного происхождения. В то же время, прикладной потенциал красных макрофитов

Белого моря детально не изучен и очень ограниченно реализован. Доля России в мировом

производстве водорослей составляет менее 1%, и большая часть объёмов производства

приходится на Дальневосточный бассейн. Основная доля производства и потребления

водорослей приходится на страны Юго-Восточной Азии и Североатлантического бассейна.

При продолжающемся на данный момент приросте населения планеты и прогнозируемом

дефиците продуктов питания и иного сырья, поиск новых доступных источников

нутриентов становится одной из первоочередных задач биологической науки.

Цель настоящего исследования – оценить прикладной потенциал красных

водорослей, произрастающих в Белом море.

Для достижения данной цели, были сформулированы следующие задачи:

1. Собрать и проанализировать литературные данные по химическому составу

красных водорослей и использованию получаемых из них веществ и продуктов;

2. Провести биохимический анализ ряда красных водорослей Белого моря по

следующим параметрам: содержание общего и растворимого белка, спектр и
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относительное содержание специфических низкомолекулярных метаболитов,

содержание ключевых макроэлементов и металлов.

3. На основании полученных данных выявить виды красных водорослей,

представляющие наибольший интерес для потенциального прикладного

использования.

Обзор литературы

1. Белки морских водорослей-макрофитов

Белки являются обязательным биохимическим компонентом любого живого

организма, включая морские макрофитные водоросли. Содержание белка в талломах

морских макрофитов варьирует в пределах от 2 до 40% в зависимости от

систематического положения водоросли, возраста таллома, условий произрастания, сезона

и т.д. (Титлянова, 2011). Максимальное содержание белка обнаруживается в молодых

талломах красных водорослей, в то время как бурые макрофиты характеризуются

относительно низким значением этого параметра (Fleurence, 1999). Содержание и состав

белков зелёных водорослей сходны с таковыми в зелёных частях наземных растений

(Burtin, 2003).

Концентрацию белка часто рассчитывают через т.н. белковый коэффициент,

измеряя содержание общего азота (Касьянов, 1998). Стандартно принятая величина

белкового коэффициента составляет 6.25, однако на практике у многих водорослей этот

показатель оказывается ниже за счёт повышенного содержания аминокислот с высокой

массовой долей азота (аргинин, лизин, аспарагин, глутамин). У 19 исследованиях

тропических видов были установлены коэффициенты: 4.59 – для красных водорослей,

5.13 – для зелёных и 5.38 – для бурых (Lourenço, 2002).

Белки морских макрофитов представлены преимущественно мембранными

белками, компонентами цитоскелета, ферментами (до 50% белкового вещества составляет

ключевой фермент темновой фазы фотосинтеза –

рибулозобисфосфаткарбоксилаза/оксигеназа). Также белок присутствует в составе

клеточных стенок бурых и красных водорослей. Большая часть белков водорослей

растворима в воде, также присутствует щелочерастворимая белковая фракция.

Промышленная (в частности, пищевая) ценность белка, в первую очередь,

определяется сбалансированностью его аминокислотного состава и присутствием

значительных количеств незаменимых аминокислот (тех аминокислот, которые не

синтезируются в организме человека) (Табл. 1).
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Таблица 1. Незаменимые аминокислоты

Валин Лейцин Изолейцин Треонин

Метионин Триптофан Лизин Фенилаланин

В составе белков водорослей доминируют 16 аминокислот (Титлянов, Титлянова,

2001): аланин, аргинин, аспарагиновая кислота, валин, гистидин, глицин, глутаминовая

кислота, лейцин, лизин, метионин, пролин, серин, тирозин, треонин, цистеин,

фенилаланин, из которых 8 являются незаменимыми (Табл. 1). При этом разные отделы

водорослей между собой по качественному аминокислотному составу существенно не

различаются (Титлянова, 2011).

Некоторые виды водорослей содержат специфические, уникальные для них белки,

которые используются в настоящее время или планируются к использованию в разных

отраслях промышленности. Например, бурые водоросли (Saccharina latissima и

родственные виды) ценятся за содержание белковых соединений, связанных с йодом

(легкоусвояемая форма этого элемента).

Особенности содержания и состава белков красных водорослей

В настоящее время особенности белкового состава красных водорослей изучены

лишь на примере ограниченного количества видов – преимущественно, это широко

используемые в пищевой промышленности дальневосточные виды порядка Palmariales, в

частности, Palmaria palmata, и виды рода Porphyra порядка Bangiales (Клочкова, 1997). В

то же время, многочисленные виды красных водорослей, в изобилии встречающиеся в

российских морях бассейна Северного Ледовитого океана (особенно, водоросли с

трихальной и гетеротрихальной структурой таллома) зачастую практически не

исследованы.

По сравнению с другими морскими макрофитами, представители отдела

Rhodophyta отличаются повышенным содержанием белка – до 47% от сухой массы

вещества, против 15% и менее у наиболее используемых бурых водорослей и 26% у

зелёных (Fleurence, 1999) (Табл. 2).
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Таблица 2. Содержание белка в некоторых видах водорослей, используемых в

пищевой промышленности (Fleurence, 1999)

Вид

водоросли

Rhodophyta Chlorophyta Phaeophyta

Palmaria

palmata

Porphyra

tenera

Ulva

lactuca

Ulva

pertusa

Laminaria

digitata

Ascophyllum

nodosum

Содержание

белка, %

сух. массы

8-35 33-47 10-21 20-26 8-15 3-15

Содержание белка зависит от сезона сбора водорослей и от возраста талломов.

Например, установлено, что в талломах Chondrus armatus в июне содержится наименьшее

количество белка (8.5% сухой массы), а в сентябре – наибольшее (11% сухой массы).

В белках красных водорослей обнаружено больше лизина и аргинина, чем в белках

зелёных и бурых водорослей (Lourenço et al., 2002). Исследования химического состава

водорослей порядка Palmariales, произрастающих в районе Камчатки, показали, что

содержание незаменимых аминокислот в них составляет 41.3% от общей массы белка, что

свидетельствует о высокой пищевой и биологической ценности белков этих водорослей

(Клочкова, 1997). Однако необходимо отметить, что пищевую ценность белковой

продукции определяет не только содержание белка как таковое, но и другие показатели, к

примеру, усвояемость и сбалансированность белка. Усвояемость часто выражают через

коэффициент усвоения белка – показатель, учитывающий аминокислотный состав и

полноту переваривания белка (Касьянов и др., 1998). Наиболее ценными с точки зрения

усвояемости являются животные белки: усвояемость яичного белка принята как 1.0. У

пальмариевых водорослей и представителей рода Porphyra этот показатель имеет

относительно низкое значение и составляет 0.56. Низкий коэффициент усвоения белка

этих водорослей объясняется наличием в составе белкового вещества гликопротеинов,

устойчивых к действию пищеварительных ферментов – пепсина и панкреатина (Fleurence,

1999).

Несмотря на относительно невысокую усвояемость белка красных водорослей, его

высокое содержание и более полноценный и сбалансированный, по сравнению с другими

растительными белками, аминокислотный состав делает красные водоросли ценным

источником этого макронутриента. Коэффициент сбалансированности аминокислотного
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состава (КСАС или U) численно характеризует сбалансированность незаменимых

аминокислот по отношению к физиологически необходимой норме (эталону) (Касьянов,

1998). Наибольшую биологическую ценность имеют белки с показателем

сбалансированности, близким к 1.0 – такой показатель имеет яичный белок. У

растительных белков этот показатель колеблется от 0.66 (бобовые) до 0.57 (некоторые


[…]

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красных водорослях (81 мг/г сух. массы в Laurencia papillosa, 49 мг/г сух. массы в Jania

rubens (Maehre, 2014).

По содержанию кальция и магния следует отдельно рассмотреть вид Corallina

officinalis, поскольку эта водоросль обладает обызвествленным талломом, в котором

концентрируется большое количество этих элементов (Digby, 1957; Böhm, 1973).

Особенно высоко в кораллине содержание кальция, которое составляет до 33 % сух.

массы (Рис. 11). Наибольшее содержания кальция среди видов с необызвествлённым

талломом обнаружено у A. plicata и C. rubrum (около 0.7 % сух. массы). Церамиум

характеризуется также и относительно высоким содержанием магния (до 1.5 % сух.

массы). У большинства исследованных видов красных водорослей содержание кальция и

магния варьирует в пределах 0.3-0.8%, наименьшие значения отмечены в талломах R.

palmata (0.17% кальция и 0.23% магния). Полученные результаты согласуются с

литературными данными по содержанию кальция/магния в красных водорослях, к

примеру, в работе MacAtrain с соавт. содержание кальция в талломах R. palmata

оценивается в 0.158 % сух. массы (MacAtrain et al., 2007). Относительный разброс

содержания железа в талломах исследованных видов красных водорослей меньше, чем

для других элементов (Рис. 11). Больше всего железа содержится в слоевищах R.

confervoides (0.26 % сух. массы), также его содержание велико в C. rubrum и P. stricta (25

и 0.23 % сух. массы соответственно). Наименьшее содержание этого элемента отмечено у

E. cristata. Полученные результаты в целом согласуются с литературными данными по

содержанию железа в красных водорослях (Tabarsa et al., 2012).

На Рис. 12 приведены данные по содержанию ряда микроэлементов и тяжелых

металлов в талломах исследованных видов красных водорослей. Обнаруживаемые в

тканях живых организмов тяжелые металлы можно разделить на две группы:

1. Физиологически значимые элементы, компоненты ферментных систем, электрон-

транспортных цепей и т.п. В данном случае, это такие элементы как медь и цинк.

Присутствие детектируемых количеств данных элементов в талломах водорослей

является физиологической нормой, и лишь значительное превышение базового

уровня может рассматриваться как следствие загрязнения окружающей среды.

Среди исследуемых видов опасения вызывают Polysiphonia stricta – в талломах

этой водоросли отмечено значительно повышенное содержание меди по сравнению

с другими видами – до 26% сух. массы и Rhodomela confervoides, содержащая

максимальное количество цинка (до 28 % сух. массы). У большинства видов

содержание этих элементов почти на порядок ниже. Наименьшее содержание меди
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обнаружено в талломах F. fascigiata и C. rubrum, а цинка – у F. fascigiata и

Corallina officinalis (Рис. 12).

2. Тяжелые металлы, не имеющие в растительной клетке специфических

физиологических функций и накапливающиеся, как правило, в условиях

произрастания в экологически неблагополучных районах. Высокое содержание

данных элементов в живых тканях может служить индикатором загрязнения

окружающей среды и/или высокой способности конкретных видов поглощать из

среды и накапливать в организме тяжелые металлы. В нашем исследовании к таким

элементам относится хром. Содержание хрома в талломах 11 видов красных

водорослей невысокое и относительно ровное (Рис. 12), что может

свидетельствовать об отсутствии значимых источников загрязнения в районе

произрастания объектов и сходной способности к биоаккумуляции данного

элемента у изученных видов.

Рис. 12. Содержание микроэлементов и тяжелых металлов в талломах красных

водорослей.

Данные по содержанию иода в талломах красных водорослей следует считать

приблизительными, поскольку определения велись на пределе разрешающей способности

прибора. Надежно детектируемое количество иода обнаружено только у C. officinalis, в
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талломах остальных 10 видов выявлены лишь следовые количества данного

микроэлемента (Рис. 12).

В целом, по результатам анализа минерального состава красных водорослей можно

заключить, что исследованные нами виды существенно различаются по данному

параметру. В отдельных случаях наблюдается значительное, иногда на порядок,

превышение содержание определенного элемента в талломах одного вида по сравнению с

остальными (например, калий у R. palmatа, медь – у P. stricta, иод – у C. officinalis).

Интересно, что промышленно используемый вид Rhodymenia palmatа, одним из

достоинств которого считается высокое содержание жизненно важных минеральных

элементов (Morgan et al., 1980), по сравнению с большинством других видов показал

относительно низкие значения данного параметра. Эта водоросль содержит высокую

концентрацию калия и достаточно высокую – фосфора, однако по содержанию серы,

кальция и магния родимения значительно уступает таким объектам, как филлофора,

эутора, родомела, церамиум (Рис. 11). Наиболее перспективными с точки зрения

промышленного использования в качестве источников макроэлементов для полноценного

питания человека выглядят церамиум, филлофора и родомела, хотя, в последнем случае,

некоторые опасения внушает относительно высокое содержание цинка (Рис. 12).

35

Выводы

1. Талломы Ceramium rubrum характеризуются высоким содержанием общего белка и

фосфора.

2. Талломы Ptilota gunneri и Polysiphonia stricta содержат максимальное

относительное содержание растворимого белка (до 75% от общего содержания

белка).

3. Талломы Corallina officinalis содержат относительно большое количество магния и

трегалозы.

4. Талломы Phyllophora brodiaei содержат относительно большое количество

арахидоновой кислоты и незаменимой аминокислоты фенилаланина.

5. Виды красных водорослей с хрящеватыми талломами (Ahnfeltia plicata, Furcellaria

fastigiata) характеризуются относительно низким содержанием белка.

6. Некоторые виды красных водорослей Белого моря, в настоящее время не

используемые в промышленности, могут служить источниками ценных продуктов.

Наиболее перспективными представляются виды с гетеротрихальной структурой

таллома, такие как C. rubrum и P. stricta.
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