**РЕЦЕНЗИЯ**
**на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ**
**Кушнаревой Александры Владимировны**
**по теме «Сравнительный анализ состава ряда красных макрофитных водорослей и**
**оценка их потенциального прикладного значения».**

Цель работы - поиск новых доступных источников хозяйственно полезных веществ – актуальна. В работе рассматривается 12 видов водорослей, химический состав некоторых из них оценивается впервые.

Содержание ВКР соответствует заявленной теме. Заявленная в названии тема раскрыта. Проведенное исследование имеет рекогносцировочный характер и выполнено с применением современных биохимических методик. Структура ВКР соответствует поставленным задачам исследования. Выводы согласуются с задачами и подтверждены экспериментально. Однако анализ и обсуждение полученных результатов выглядят бедно.

В обзоре литературы отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера. Список литературы включает 110 источников, среди которых 65 на иностранных языках. Использована современная литература и достижения науки и практики.

К положительным сторонам относится ясно изложенный обзор литературы и подробное описание методов. Тем не менее, работа не лишена и отрицательных сторон.

Слабым местом является биологическая составляющая работы. В научной литературе при первом упоминании латинского названия его приводят вместе с авторами. В работе А. В. Кушнаревой авторы видов не приведены нигде. Автор нас убеждает, что пользовался Интернет-ресурсом Algaebase, и при этом использует давно устаревшие синонимы *Rhodymenia palmata*, *Phyllophora truncata*, *Rhodomela subfusca*. На стр. 28, 29 приводится комбинация, которая не упоминалась ранее *P. brodiaei*, и в выводах на стр. 35 - *Phyllophora brodiaei*.

Более того, небрежность с латынью выливается в непонимание, с какими видами автор работает. Один из использованных в работе объектов - *Palmaria palmata* - хорошо изучен, и автор часто ссылается на такие источники. Однако, назвав его в своем материале устаревшим синонимом (*Rhodymenia palmata*), автор ВКР даже не подозревает, что по этому объекту уже имеются многочисленные сведения, с которыми можно сравнивать собственные полученные данные, чего и не делает. Кроме того, автор пишет «...виды рода *Rhodymenia* (устар. *Palmaria*)...». Автор не компетентен, оба рода в настоящее время валидны. Вид, который назван автором *Rhodymenia palmata*, в настоящее время относится к порядку *Palmariales* и называется *Palmaria palmata*, представители же рода *Rhodymenia* (71 вид) и всего порядка *Rhodymeniales* (400 видов) в Белом море не обитают.

Бросается в глаза наукообразие, когда автор злоупотребляет научной терминологией, часто применяющейся неуместно. Так, автор не занимается в своей работе ни морфологией, ни анатомией, но зачем-то использует специальные, не объясненные в тексте, термины: паренхиматозный, псевдопаренхиматозный, трихальный, гетеротрихальный. Также не понятно, зачем использовать кальку с английского языка «филаментозный», когда есть русский термин «нитчатый»? Талломы вида *Euthora cristata* вовсе не «филаментозные», а пластинчатые. Несмотря на применение специальных терминов, абзац с описанием морфологии различных видов водорослей выглядит очень слабо и беспорядочно. Не понятно, что хочет сказать автор на стр. 5 «особенно водоросли

с трихальной и гетеротрихальной структурой зачастую практически не изучены». Чем автора так интересует эти структуры? Без наукообразия это - попросту нитчатые водоросли. Почему автор делает упор на них – не ясно. Также неуместно использован термин гетеротрихальный в выводах. По-видимому, автор хотел связать свои результаты с морфологическим и анатомическим строением. В таком случае, в данной работе это сделано крайне неумело.

Материал собирался в июне-августе. Это три месяца - период активных ростовых и репродуктивных процессов. Естественно, за эти месяцы происходит смена физиологических состояний и биохимического состава. Однако о сезонных изменениях в составе водорослей не говорится ничего. Сроки сбора очень размыты; возникает сомнение в сравнимости данных: данные по растениям, собранным в начале и конце лета - несопоставимы.

«Водоросли немедленно помещались в емкости с морской водой, взятой с той же глубины...». Не понятно, как вода бралась на глубине 5-5,5 м, если водоросли собирались якорем-кошкой.

Не понятно, на каком основании автор на стр. 30 заявляет, что виды *Ceramium rubrum* и *Corallina officinalis* являются сорными.

Иллюстративный материал в целом выглядит уместным, наглядным и достоверным. Однако язык изложения оставляет желать лучшего. Не всегда в предложениях согласованы падежи и числа. Много небрежностей.

Используется не расшифрованная аббревиатура «УНБ Беломорская». «Тщательно взвешивали», а разве можно в научных целях взвешивать не тщательно?

Не ясно, зачем в табл. 6 приведены данные и по сухому веществу и по воде в талломах. Одна величина получается вычитанием из 100% другой величины. В этой таблице было бы достаточным привести данные только по сухому веществу.

На стр. 30 говорится, что меньше всего фосфора (84%) в талломах *C. officinalis*, хотя до этого было сказано, что содержание фосфора варьирует в пределах от 0.087 до 0.37 %.

На стр. 31 и 32 автор пишет о содержании калия в процентах, затем приводит данные из литературы в других единицах, из-за чего читатель не может убедиться в правильности утверждений автора.

Поскольку работа имеет биохимическую направленность с некоторым уклоном в физиологию, а перечисленные замечания касаются, главным образом, биологической стороны, в целом представленную ВКР Кушнारेвой Александры Владимировны можно оценить как «хорошую».

Старший научный сотрудник лаб. альгологии
Ботанического института им. В.Л. Комарова
Российской Академии Наук,
кандидат биологических наук

Т.А. Михайлова